
Abstrakt 

 

Ústředním tématem této práce je snaha definovat obraz jako vizuální zkušenost. 

Takové vnímání obrazu lze uchopovat jako interakci člověka, kde se tento obraz stává 

informační jednotkou, která pro člověka může představovat možnost, příklad, vzor. 

Důraz je v tomto textu kladen na proces samotné percepce jedince a na způsob 

interakce s akcentem  na kontext sociálního učení a napodobování. Podstatnou 

rovinou je analýza principů této interakce vyúsťující v představení jednotlivých 

interakčních modelů zastřešujících tyto procesy. Struktura práce je členěna do 10 

hlavních kapitol. V nich se autor pokusil představit kategorie, jako jsou vnímání, 

definování obrazu, napodobování jako nástroj kulturního přenosu, představení 

jednotek tohoto přenosu, vlastní proces interakce a analogický příklad jednotlivých 

základních rolí, které jedinec v této interakci zastává. Jako nadstavba jsou uvedeny tři 

analogie těchto rolí, které odkazují na antropologickou univerzální interakci, která 

popisuje člověka jako sběrače a lovce. Ty mají za úkol lépe ilustrovat formu lidského 

způsobu prožívání. V závěru je uvedena reflexe nad tématem a jsou zde popsány 

možnosti a východiska, které tato práce může v praktické podobě poskytnout. 

 


